نام نشریه از نام ملا نصرالدین، مورد حقیقت پرست و بذله گوی افسانه ای که در میان مردم نامی آشنا و مانوس داشت گرفته شده است. نشریه با استفاده از شیوه ملا نصرالدین افسانه ای، رویدادها و حوادث روز را با کاریکاتور و مطالب طنزآمیز از نظر مردم می گذراند.

نخستین شماره نشریه ملا نصرالدین در هفتم آوریل ۱۹۰۶ مصادف با ۱۲ صفر ۱۳۲۴ هجری قمری به نشر منتشر شد.

محمد قلی زاده در شهر تفلیس منتشر شد. جلیل محمد قلی زاده به روایتی در نخجوان و به روایتی دیگر در قفقاز به دنیا آمد. با خواندن و نوشتن به زبانهای آذری، فارسی و روسی آشنایی کامل داشت. در چهارده سالگی به دارالمعلمین شهر گوری (گرجستان) وارد شد و پس از فراغت از تحصیل، سالها در مدارس محلی به آموزگاری پرداخت.